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Emri i Lëndës : Historia e Fesë Islame në Ballkan

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ISC 131 B Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

 

Lektori Ilirjana Kaceli, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti Valdrin Mera, Msc

Gjuha e kursit Shqip, Anglisht, Turqisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Ky eksplorim gërmon në dimensionet historike, kulturore dhe arkitekturore të
Islamit në rajon, duke ofruar një kuptim të nuancuar të ndikimit të tij që nga
prania e hershme islame deri te ndikimi i thellë i Perandorisë Osmane. Studentët
do të zbulojnë ndërveprimin kompleks të tregtisë, diplomacisë dhe formimit të
komuniteteve muslimane, duke fituar njohuri mbi forcën unifikuese të Islamit dhe
strukturat administrative që formësuan Ballkanin për shekuj me radhë. Duke u
zhytur në epokën osmane, kursi lundron nëpër sferat magjepsëse të
multikulturalizmit, diversitetit fetar dhe mrekullive arkitekturore që përcaktojnë
rajonin. Me një lente kritike, pjesëmarrësit do të analizojnë rënien e Perandorisë
Osmane, ngritjen e nacionalizmit dhe formimin e shteteve moderne në Ballkan. Ky
kurs nxit një vlerësim më të thellë për shkëmbimet kulturore, tolerancën dhe
trashëgiminë e qëndrueshme të historisë islame në Ballkan.

Objektivat

-Të kuptuarit e pranisë së hershme islame duke eksploruar kontekstin historik dhe
faktorët që rrethojnë ardhjen e Islamit në Ballkan, duke përfshirë rolin e tregtisë,
diplomacisë dhe krijimin e komuniteteve të hershme myslimane. -Analizimi i
ndikimit osman duke shqyrtuar ngritjen dhe zgjerimin e Perandorisë Osmane në
Ballkan, me fokus në të kuptuarit e Islamit si një forcë unifikuese dhe strukturat
administrative që formësuan rajonin gjatë sundimit osman. -Vlerësimi i
Kontributeve Kulturore dhe Arkitekturore duke vlerësuar ndikimin kulturor dhe
arkitekturor të Islamit në Ballkan, duke u fokusuar në stilet arkitekturore osmane,
xhamitë ikonike dhe përpjekjet e vazhdueshme për ruajtjen dhe restaurimin e
strukturave historike. -Analizimi i periudhës post-osmane duke analizuar në
mënyrë kritike faktorët që çuan në rënien e Perandorisë Osmane në Ballkan,
ngritjen e nacionalizmit dhe formimin e mëvonshëm të shteteve moderne
ballkanike. Kuptoni kompleksitetin e periudhës post-osmane dhe implikimet e saj
për rajonin. -Promovimi dhe ngritja e ndërgjegjësimit ndërkulturor duke eksploruar
ndërveprimet ndërmjet komuniteteve islame dhe joislamike në Ballkan gjatë
historisë. Kuptoni kompleksitetin e shkëmbimeve dhe bashkëjetesës kulturore.

Konceptet Kryesore
Pluralizmi fetar, sinkretizmi kulturor, nacionalizmi dhe separatizmi, trashëgimia
arkitekturore, identiteti kombëtar dhe feja, ringjallja fetare postkomuniste,
konfliktet etnike në vitet 1990.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në Ballkan: • Vështrim gjeografik • Rëndësia historike • Kultura dhe fe të ndryshme

2 Prania e hershme Islame: • Ardhja e Islamit në Ballkan • Roli i tregtisë dhe diplomacisë •
Komunitetet e hershme myslimane

3 Perandoria Osmane në Ballkan: • Ngritja dhe zgjerimi i Perandorisë Osmane • Islami si forcë
bashkuese • Strukturat administrative osmane

4 Sundimi Osman dhe multikulturalizmi: • Toleranca ndaj diversitetit fetar • Sistemi i Miletit dhe
autonomia • Ndikimi në kulturën lokale

5 Ndikimi Osman në arkitekturë: • Stilet arkitekturore Osmane • Xhamitë dhe strukturat ikonike •
Përpjekjet për ruajtjen dhe restaurimin
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6 Islami dhe kultura në Ballkan: • Arti dhe letërsia Islame • Muzikë, poezi dhe kaligrafi •
Shkëmbimet kulturore

7 Ballkani nën rënien Osmane: • Faktorët që çuan në rënie • Nacionalizmi dhe separatizmi •
Shtete-kombe në zhvillim

8 Provimi gjysmë final

9 Luftërat Ballkanike dhe Lufta e Parë Botërore: • Luftërat Ballkanike dhe ndryshimet territoriale •
Përfshirja osmane në Luftën e Parë Botërore • Formimi i kufijve të rinj

10 Post-Lufta e Parë Botërore dhe shtetet Ballkanike: • Shpërbërja e Perandorisë Osmane • Traktati
i Sevres dhe Lozanës • Formimi i shteteve moderne Ballkanike

11 Periudha e Ndërluftës dhe Identitetet Kombëtare: • Politika e krijimit të kombit dhe identitetit •
Roli i fesë në identitetin kombëtar • Çështjet e pakicave

12 Lufta e Dytë Botërore dhe Epoka Komuniste: • Ndikimi i Luftës së Dytë Botërore • Regjimet dhe
feja komuniste • Ndryshimet kulturore dhe sociale

13 Rënia e komunizmit dhe ringjallja fetare: • Rënia e komunizmit në Ballkan • Ringjallja e
praktikave fetare • Ndërveprimet ndërmjet grupeve të ndryshme fetare

14 Sfidat bashkëkohore: • Konfliktet etnike në vitet 1990 • Integrimi evropian dhe Ballkani •
Diversiteti dhe bashkëjetesa fetare sot

15 Përfundim dhe reflektim: • Përmbledhje e temave kryesore • Roli i Ballkanit në botën islame •
Perspektivat dhe sfidat e së ardhmes

16 Final Exam

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • "Islam and Multiculturalism in the Balkans: A Historical Perspective" Author:
Fatima Ahmad

Referenca të tjera • "Balkan Crossroads: Ottoman Legacy and Nation-Building" Author: Elena
Petrovic

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimi i pranisë islame në Ballkan:

2 Analiza e ndikimit osman në Ballkan:

3 Vlerësimi i Multikulturalizmit dhe Tolerancës në Ballkan:

4 Vlerësimi i Kontributeve Kulturore dhe Arkitekturore:

5 Analiza kritike e periudhës post-osmane:
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 5 5

Provimi final 1 0 0

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


